4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
____
                                           №______
г. Змеиногорск
	Об утверждении Порядка финансирования за счёт районного бюджета и норм расходов средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, включённых в Единый краевой и муниципальный календарные планы физкультурных и спортивных мероприятий

В целях обеспечения проведения физкультурных и спортивных мероприятий в соответствии с законом Алтайского края от 11.09.2008г. № 68-ЗС «О физической культуре и спорте в Алтайском крае», принятым Законом Алтайского края краевого Законодательного Собрания от 02.09.2008 № 596 и приказом Министерством спорта Алтайского края  от 31.12.2019 № 455 «Об утверждении Порядка финансирования за счёт средств краевого бюджета и норм расходов средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, включённых в Единый краевой календарный план физкультурных и спортивных мероприятий»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить с 1.01.2022 года прилагаемый Порядок финансирования за счёт средств районного бюджета и нормы расходов средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых на региональном уровне, комитетом по физической культуре и спорту Администрации Змеиногорского района, подведомственными учреждениями, включённых в Единый краевой и муниципальный календарный план физкультурных и спортивных мероприятий, и муниципальные задания.
2. Финансирование Порядка осуществляется в пределах сумм, утвержденных в бюджете муниципального образования на очередной финансовый год в рамках финансирования муниципальной программы Змеиногорского района «Развитие физической культуры и спорта в Змеиногорском районе на 2021-2025 годы».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам И.М. Устинову.
Глава района                                                                                                 Е.В. Фролов

Исполнитель: Бортников С.Н.

	УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации

Змеиногорского района

от________ №______________

                                                                     ПОРЯДОК
финансирования физкультурных и спортивных мероприятий

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок финансирования физкультурных и спортивных мероприятий (далее – Порядок) регламентирует финансовое обеспечение для участия физкультурных и спортивных мероприятий регионального уровня, проводимых спортивными учреждениями Алтайского края, комитетом по физической культуре и спорту Администрации Змеиногорского района, учреждениями в сфере физической культуры и спорта подведомственных комитету.

1.2. К официальным физкультурным и спортивным мероприятиям относятся:

физкультурные и спортивные мероприятия, включенные в Единый краевой и муниципальный календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календари игр федераций по видам спорта, мероприятия, включенные в муниципальное задание.
1.3. К участникам физкультурных и спортивных мероприятий относятся спортсмены, судьи, тренеры, представители спортивных команд (делегаций), медицинский, обслуживающий персонал, волонтёры, а также другие специалисты, оговоренные в правилах, положениях о соревнованиях и регламентирующих документах.

1.4. При проведении физкультурных и спортивных мероприятий в установленном порядке утверждаются:

а) положения (регламенты) о соревновании, программы пребывания делегаций, иные документы, регламентирующие порядок проведения мероприятий;

б) приказы, сметы, включающие количественный состав участников физкультурных и спортивных мероприятий, сроки их проведения и расходы средств на проведение указанных мероприятий.

1.5. Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий осуществляются в соответствии с положением (регламентом) о таком мероприятии, утверждаемым его организаторами.

1.6. Организаторы физкультурных и спортивных мероприятий определяют условия их проведения, несут ответственность за их организацию и проведение, имеют право приостанавливать такие мероприятия, изменять время их проведения, прекращать такие мероприятия и утверждать их итоги.
1.7 Направление участников на спортивные соревнования осуществляются на основании вызова или официального приглашения проводящих соревнования организаций, Единого краевого календарного плана физкультурных и спортивны мероприятий, календарного плана физкультурно-спортивных мероприятий комитета по физической культуре и спорту Администрации Змеиногорского района, календаря игр федераций по видам спорта, а также отборочные спортивные соревнования, приглашение на  кубковые  и товарищеские встречи сторонних спортивных организаторов и оформляются первичными учетными документами в соответствии с установленными нормами.
2. Порядок финансирования физкультурных и спортивных мероприятий.

2.1. Организаторы соревнований, организации, проводящие физкультурные и спортивные мероприятия, могут увеличивать нормативы, установленные настоящим Порядком на основании принципа консолидации средств спонсоров, заявочных взносов, других источников и за счёт собственных средств.
2.2. Финансирование мероприятий осуществляется за счёт средств районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, по статьям расходов, предусмотренным настоящим порядком и по утверждённым администрацией Змеиногорского района нормам.
2.3. Расходы по оплате труда привлечённых специалистов и обслуживающего персонала физкультурных и спортивных мероприятий, не вошедших в число их участников, производятся на договорной основе в рамках гражданско-правовых отношений, в размерах, принятых для оплаты труда аналогичных работ в отраслях и с учётом объёма выполненных работ.
2.4. Возмещения заработной платы по основному месту работы участникам физкультурных и спортивных мероприятий комитетом не производится.
2.5. Организации, направляющие участников физкультурных и спортивных мероприятий, возмещают расходы по оплате проезда участников мероприятий, тренеров и специалистов к месту проведения мероприятий и обратно, обеспечивают их проживание, питания и другие расходы, за исключением случаев, если проживание, питание указанным лицам предоставляется проводящей организации.
2.6. При проведении мероприятий с выездом продолжительностью двое и более суток, спортсменам, тренерам, спортивным судьям, волонтёрам и специалистам физкультурных и спортивных мероприятий могут выдаваться суточные в размере, утверждёнными муниципальными нормативными актами.
2.7. Выдача денежных средств и наградного материала ответственному лицу на проведение физкультурного или спортивного мероприятия осуществляется при наличии утверждённого положения о таком мероприятии, на основании письменного заявления получателя, утверждённых приказов и смет на проведение мероприятия.
2.8. Выдача денежных средств ответственному лицу за организацию участия спортсменов в физкультурном или спортивном мероприятии осуществляется при наличии документов, указанных в п. 1.7, на основании письменного заявления получателя, утверждённых приказа и сметы на участие в мероприятии.

2.9. При проведении физкультурных спортивных мероприятий, включенных в Единый краевой и муниципальный календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, за счёт средств муниципального бюджета возмещаются расходы, в том числе по оплате:

спортивным судьям, медицинскому, прочему персоналу за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий;

компенсационных выплат, связанных с оплатой стоимости питания спортивным судьям и волонтёрам физкультурных и спортивных мероприятий;
проживание питание спортсменов, тренеров, иных специалистов в области физической культуры и спорта;
награждение победителей и призёров, физкультурных и спортивных мероприятий, смотров-конкурсов, лучших спортсменов и тренеров, иных специалистов.

информационно-технического обеспечения, которое может включать: техническое, компьютерное, звуковое оборудования, онлайн-трансляций в сети интернет;

типографских услуг и полиграфической продукции по действующим расценкам или договорным ценам в объёмах, обеспечивающих наиболее экономичное проведение физкультурных и спортивных мероприятий и рациональное использование средств;
оформление мест проведения физкультурных и спортивных мероприятий;

канцелярских товаров и других материалов по действующим расценкам или договорным ценам в объёмах, обеспечивающих наиболее экономичное проведение физкультурных и спортивных мероприятий и рациональное использование средств;

услуги по обеспечению безопасности при проведении физкультурных и спортивных мероприятий;

сувенирной продукции для участников физкультурных и спортивных мероприятий.

Расходы возмещаются по нормам, утверждённым настоящим Порядком, в пределах выделенных и согласованных комитету лимитов, в случае отсутствия утверждённых норм – по фактическим расходам, с учётом экономии бюджетных средств.

3. Порядок предоставления отчетности

3.1. В трехдневный срок после окончания физкультурного или спортивного мероприятия главной судейской коллегией в комитет по физической культуре и спорту администрации района предоставляется отчёт о проведении мероприятия, включающий в себя:
· положение о проведении мероприятия;
· программу соревнований (расписание игр);

· заявки участников мероприятия, заверенные врачом;

· протоколы результатов соревнований, таблица результатов;
· список судейской коллегии;
· список победителей, призеров соревнований.

3.2. В 3-х дневной срок после окончания физкультурного или спортивного мероприятия ответственным лицом за организацию участия спортсменов в физкультурном или спортивном мероприятии в отдел по бухгалтерскому учёту и отчётности администрации района предоставляется отчёт об израсходованных средствах (авансовый отчёт) и/или другие необходимые документы в соответствии с учётной политикой, по утверждённой смете расходов.

                                      НОРМЫ РАСХОДОВ СРЕДСТВ

на оплату спортивным судьям и прочему персоналу

за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий

	Наименование судейских должностей
	Размеры выплат с учетом судейских категорий (в рублях)

	 1 к
	2к, 3к

	Главный судья, главный судья-секретарь,
	до350
	до300

	Заместители главного судьи и главного секретаря
	до280
	до250

	Спортивный судья
	до260
	до230

	Командные игровые виды спорта (в т.ч. зимний футбол)

	Главный судья игры, главный секретарь игры
	до210
	до180

	Спортивные судьи
	До160
	до140

	Игровые виды спорта с укороченным регламентом

(стритбол, пляжный волейбол, мини-футбол, в т.ч. зимний мини-футбол, бенди и другие)

	Первый спортивные судья игры
	До100
	до90

	Спортивные судьи
	До90
	до80

	Прочий персонал

	без учёта судейских категорий

	Начальник дистанций, трасс (лыжные виды спорта, велосипедный спорт, легкоатлетические пробеги и другие)
	до 270

	Рабочий по подготовке мест соревнований
	до 200

	Контролер, счетчик очков
	до 200

	- районные соревнования, олимпиада и спартакиада района
	до 400

Условные обозначения:

1к   - Спортивный судья первой категории

2к - Спортивный судья второй категории

3к - Спортивный судья третьей категории

Примечание:

1. Оплата спортивным судьям за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий производится в зависимости от их квалификационной категории.

2. Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований, кроме командных игровых видов спорта, где выплаты производятся за обслуживание одной игры (футбол, хоккей, баскетбол, волейбол, гандбол и другие).

3. Оплата работы главного судьи, главного судьи-секретаря, заместителя главного судьи, заместителя главного судьи-секретаря, начальника дистанции, коменданта, врача, работа электронного компьютерного обслуживания увеличивается до 2-х дней дополнительно к официальным дням соревнований.

4. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется в соответствии с квалификационными требованиями к спортивным судьям, согласно утвержденным правилам соревнований по видам спорта и по определению проводящей организации с учетом экономии бюджетных средств.

5. Оплата работы спортивным судьям производится при наличии документа, подтверждающего квалификационную категорию судьи.

6. Оплата прочему персоналу за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий обусловлена спецификой деятельности.
                                          НОРМЫ РАСХОДОВ СРЕДСТВ

                          на оплату медицинскому персоналу за обслуживание

                           физкультурных и спортивных мероприятий

	Наименование должностей
	Размеры выплат

	Врач
	100 руб. в час

	Средний медицинский персонал
	80 руб. в час

         Примечание:

1. Оплата медицинскому персоналу за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий производиться не более чем за 7 часов работы в день.

2. Оплата работы медицинскому персоналу производится при наличии документа, подтверждающего квалификационную категорию.

Примечание:

1. Размеры выплат, связанных с оплатой стоимости судейского гонорара спортивным судьям и прочему персоналу за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий, предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований, кроме командных игровых видов спорта, где выплаты производятся за обслуживание одной игры (футбол, хоккей, баскетбол, волейбол, гандбол и другие), но не более 3-х игр в день.

2. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется в соответствии с квалификационными требованиями к спортивным судьям, согласно утвержденным правилам соревнований по видам спорта и по определению проводящей организации с учетом экономии бюджетных средств.

3. Медицинский персонал включается в состав судейской коллегии. Размер компенсационных выплат, связанных с оплатой стоимости питания медицинскому персоналу за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий, определяются с учётом врачебной категории: высшая категория –
по должности заместителя главного судьи, остальные категории и без категорий – по должности спортивного судьи.
4. При проведении мероприятий спортивные судьи, медицинский и прочий персонал обеспечиваются питанием или оплачивается их работа в соответствии с нормами расходов на оплату спортивным судьям, медицинскому и прочему персоналу за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий.
НОРМЫ РАСХОДОВ СРЕДСТВ

 приобретение наградной атрибутики для награждения

победителей и призеров физкультурных и спортивных соревнований

	Наименование спортивных мероприятий
	Стоимость памятных призов

(в рублях)

	командные

соревнования
	личные

соревнования

	Межрайонные соревнования
	до 3000 руб.
	до 1000 руб.

	Районные соревнования
	до 2000 руб.
	до 1000 руб.

	Призы для лучших спортсменов, тренеров года

	до 5000

	Призы для победителей массовых спортивных стартов
	По положению и смете расходов
	По положению и смете расходов

НОРМЫ РАСХОДОВ СРЕДСТВ

на канцелярские товары для проведения физкультурных и спортивных мероприятий
	Вид транспорта
	Стоимость

(в рублях)

	Канцелярские товары
	до 500

         Примечание:

1. В игровых командных видах спорта и командных дисциплинах команды, занявшие призовые места, награждаются дипломами, кубками, а участники команд - медалями, дипломами и памятными призами.

2. В лично-командных первенствах, личном первенстве награждаются победители и призёры дипломами, медалями и памятными призами, в командном первенстве - дипломами и кубками.
3. Тренеры спортсменов-победителей и призёров (команд) награждаются дипломами, медалями, памятными призами.
НОРМЫ РАСХОДОВ СРЕДСТВ

на обеспечение суточных расходов участникам физкультурных и спортивных мероприятий регионального и межрегионального уровня.
	  Наименование должности
	Стоимость

(в рублях)

	1. Спортсмен
	до 500

	2. Тренер
	до 400

	3.Представитель команды,
   делегации
	до 400

	4. Водитель автотранспорта
	до 400

                                     НОРМЫ РАСХОДОВ СРЕДСТВ

на обеспечение питанием судей и обслуживающего персонала и волонтеров при проведении соревнований районного масштаба.
	1.Спортивный судья по виду спорта

2. Обслуживающий персонал

3. Волонтер

	                                100 руб. в день

                                100 руб. В день.

                                 100 руб. в день.